ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 25/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2024

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei Federal nº

14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da dispensa, justificando a

DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamentação legal no art. 75, inciso II para a contratação da

empresa TB SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob n°

24.291.879/0001-36, HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA inscrita no CNPJ sob n°

20.992.564/0001-65, BARONESA LTDA inscrita no CNPJ sob n° 73.993.362/0001-02 e MEGA

PAPELARIA E ESPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 24.738.613/0001-99, visando

aquisição de material de expediente para as secretarias do município de André da Rocha/RS.

A presente contratação visa adquirir material de expediente para as secretarias

municipais, sendo indispensável para repor o estoque, que são utilizados nos trabalhos e

atividades de rotina desenvolvidas pelas equipes.

Salienta-se que justifica-se a necessidade da obtenção de material de expediente em

geral, uma vez que é imprescindível a aquisição para suprir às necessidades dos setores

administrativos das secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de André da Rocha/RS, bem

como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas.

Dessa forma, tendo como base o Princípio da continuidade dos serviços públicos,

segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essências ou necessárias aos

administrados, entende-se que a aquisição dos materiais de expediente é imprescindível para

manutenção das atividades diárias desenvolvidas pelas Secretarias Municipais, sendo assim, o

serviço público, como atividade de interesse coletivo, visando a sua aplicação diretamente a

população, não pode parar, deve ele ser sempre continuo, pois sua paralisação total, ou até

mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários.

Diante do exposto, torna-se de suma importância a aquisição de materiais de

expediente em geral, objetivando a melhor execução das atividades diárias das Secretarias

vinculadas a Prefeitura Municipal de André da Rocha/RS.

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

O valor unitário e quantitativo previsto encontrasse na tabela abaixo:

ITENS  UNIDADE TOTAL
VALOR

UNITÁRIO

ALFINETE NIQUELADO Nº 29 FINO - CAIXAS COM 50 GRAMAS. CX 10 6,95

APONTADOR DE LÁPIS Nº 2, EM MATERIAL PLÁSTICO, CORES
VARIADAS, 1 FURO, COM DEPÓSITO REMOVÍVEL, EM MATERIAL
PLÁSTICO TRANSPARENTE, L MINA DE AÇO TEMPERADO, L MINA
AFIADA, CORTE DA MADEIRA COM PRECISÃO, SEM QUEBRAR OU
ESFARELAR. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR
CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM.

UN 200 0,55

BATERIA ALCALINA 9V UN 2  8,20

BATERIA ALCALINA PARA MICROFONE SEM FIO UN 2 8,50

BALÃO COR PRETA PCT 5 7,20

BASTÃO DE COLA, PARA MÁQUINA DE COLAR À QUENTE,
GROSSO, COM MÍNIMO 11,2 MM X 30 CM TRANSLÚCIDO

UN 600 0,98

BLOCO PARA RECADO, PACOTES COM 4 UNIDADES DE 100
FOLHAS CADA E COM UMA DAS PONTAS CONTENDO COLA AUTO-
ADESIVA. CORES VARIADAS. REPOSICIONÁVEL. TAMANHO
38MMX50MM.

PCT 4 4,50

CADERNO BROCHURA 1/4, DIMENSÕES MÍNIMAS: 14X 20 CM, COM
PAUTA - 48 FOLHAS, FOLHAS INTERNAS: PAPEL OFF-SET 56G/M2
ACABAMENTO E PAUTA UNIFORME, CAPA COM PERSONAGENS
INFANTIS. PACOTE COM 20 UNIDADES

UN 2  34,00

CADERNO ESCOLAR 1/4, DIMENSÕES MÍNIMAS: 14X20 CM, CAPA
SIMPLES -CARTOLINA, ESPIRAL, GRAMATURA: 56 g/m², COM 48
FOLHAS.

UN 300 1,45

CAIXA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO OFÍCIO, MEDINDO
MINIMAMENTE 13,5 CM X 24 CM X 34,5 CM

UN 40 1,80

CAIXA FORRADA DE PAPELÃO COM TAMPA TAMANHO MÍNIMO 23
CM LARGURA X 34 CM COMPRIMENTO X 10 CM ALTURA, CORES E
ESTAMPAS DIVERSAS

UN 5 16,60

CALCULADORA DE 12 DÍGITOS, COM FUNCIONAMENTO DE PILHA
TIPO AA E CÉLULA SOLAR, COM VISOR LCD, DESLIGAMENTO
AUTOMÁTICO, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 11CM X 14 CM.

UN 2 17,40

CANETA CORRETIVA 8ML PONTA DE METAL, ATÓXICA, SECAGEM
RÁPIDA. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO - SELO
INMETRO

UN 12 2,70

CANETA MARCA TEXTO, NÃO TÓXICA, RESINA TERMOPLÁSTICA,
TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS, PONTA DE
POLIÉSTER, COR BRILHANTE EM VÁRIAS CORES - AMARELA,
AZUL, ROSA, LARANJA, VERDE, COMPRIMENTO MÍNIMO DA
CANETA 14 CM. PONTA SEXTAVADA 4MM, TRAÇOS FINO E
GROSSOS - ICOM SELO DO INMETRO IMPRESSO NA CAIXA. CAIXA
COM 12 UNIDADES. INDICAÇÃO DE ESCOLHA DA COR NO
MOMENTO DA COMPRA

CX 14 7,60

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO
TRANSPARENTE SEXTAVADO/OITAVADO, ESCRITA FINA, MÁXIMO
0,8MM, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-
ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS
AO CORPO POR ENCAIXE, MARCA DO FABRICANTE E LOCAL DE
INDUSTRIALIZAÇÃO GRAVADA/MARCADA NO CORPO (NÃO
APENAS PINTADA). DEVERÁ ESTAR EM ACORDO COM OS
PADRÕES DO INMETRO E TER SELO DO INMETRO (PORTARIA
INMETRO 481/2010).NA COR AZUL

CX 5 25,00

CAPA EM PVC PARA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4
(210X297MM), TRANSPARENTE, FUME OU PRETA, PACOTES COM
100 UNIDADES. INDICAÇÃO DE ESCOLHA DA COR NO MOMENTO
DA COMPRA

PC 2 35,00

COLA EM BASTÃO – NÃO TÓXICA, TUBO DE NO MÍNIMO 20
GRAMAS A BASE DE GLICERINA COM SISTEMA DE ROSCA
EFICIENTE E SECAGEM RÁPIDA. SELO DO INMETRO IMPRESSO
NA EMBALAGEM - CAIXA COM 6 UNIDADES. VALIDADE DE NO
MÍNIMO 24 MESES A PARTIR DA ENTREGA, DEVERÁ SER
IMPRESSA NO BASTÃO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR
CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM

CX 2  7,20

COLA TRANSPARENTE QUE NÃO ENRUGA PAPEL - INCOLOR,
TUBO COM 40 G.

UN 10  3,00

CORRETIVO EM FITA MATERIAL BASE DE POLIACRILATO,
COMPRIMENTO 8,50MT, LARGURA 5MM, APLICAÇÃO APAGAR
CANETA ESFEROGRAFICA, CORREÇÃO RÁPIDA, LIMPA E
PRECISA; CORPO TRANSPARENTE E TAMPA PARA PROTEÇÃO DA
PONTA; EMBALAGEM DE CORES DIVERSAS.

UN 40  3,65

CORRETIVO LÍQUIDO – TUBO COM PINCEL PARA APLICAÇÃO
CONTENDO 18 ML, LAVÁVEL, NÃO TÓXICO, COBERTURA
UNIFORME, DEVERÁ COBRIR NA PRIMEIRA DEMÃO, SECAGEM
RÁPIDA. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO IMPRESSA NA
EMBALAGEM.

UN 15 2,05

ENVELOPE BRANCO 23 CM X 12 CM (OFÍCIO) UN 200 0,12

ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 24CMX34CM UN 100  0,49

ENVELOPE PARDO GRANDE DE 34CM X 24 CM UN 40  0,30

ETIQUETAS RETANGULARES, TAMANHO APROXIMADO 34,0 X
99MM, ADESIVOS PERMANENTES, COR BRANCA, 16 ETIQUETAS
POR FOLHA, PACOTES COM 100 FOLHAS

PCT 1 44,00

EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, EM AÇO INOX,
UTILIZADO P/ SACAR GRAMPOS DE GRAMPEADORES, MEDIDAS
MÍNIMAS 15CM X 2MM PONTA FINA.

UN 2  1,20

FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO LARGA, TRANSPARENTE,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 48/50MM X 50M, COM EXCELENTE
ADERÊNCIA

UN 30 3,3

FITA ADESIVA ROLO GRANDE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 19
MM X 50 M, MONOFACE, FITA COM EXCELENTE ADERÊNCIA

UN 20  1,80

FITA DE CETIM 20MM, ROLO COM 10 METROS, 100% POLIÉSTER,
CORES VARIADAS: BRANCO, PRETO, AZUL, AMARELO, ROSA,
VERMELHO E VERDE - 5 ROLOS CADA COR.

ROLO 35 6,25

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

FOLHA A4, GRAMATURA 75G/M², NA COR ULTRA BRANCA. PAPEL
ALCALINO, DIMENSÕES: 210X297MM. NÃO RECICLADO; CORTE
UNIFORME; SUPERFÍCIE DE ALTA RESISTÊNCIA; A EMBALAGEM
DEVERÁ APRESENTAR O SELO DO INMETRO, DA FSC OU DA
CERFLOR E MENCIONAR SEU USO PARA IMPRESSÃO A LASER E
COPIADORAS (INDICADO PELO FABRICANTE E NÃO POR
ETIQUETAS COLADAS); AS FOLHAS DEVERÃO PERMITIR A
IMPRESSÃO DE ALTA QUALIDADE SEM DEIXAR RESÍDUOS NOS
EQUIPAMENTOS; PACOTES COM 500 FOLHAS.

PCT 100  22,5

FOLHA EVA - TAMANHO 40CM X 60CM X 2 MM COM EM VÁRIAS
CORES: VERMELHO – 30, ROSA – 10, AZUL – 10, PRETO - 20

UN 170 1,55

FOLHA EVA COM GLITTER - TAMANHO MÍNIMO 40CM X 60CM X 2
MM,

UN 180  3,95

GLITER, EMBALAGEM COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM 3G, NAS
CORES DOURADA, PRATEADA, TRANSLÚCIDA, PRETA,
VERMELHA, AZUL, ROSA, ROXO, VERDE - 2 DE CADA COR

UN 18 0,75

GRAMPEADOR ALICATE MÉDIO 26/06, GRAMPEADOR METÁLICO
TIPO ALICATE, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS

UN 15 21,75

GRAMPEADOR DE MESA - LONGO, PRETO, PARA GRAMPOS 26/6
E 24/6, TAMANHO DE NO MÍNIMO 15 CM PARA 30FLS OU 25FLS DE
75G/M², SEM DANIFICAR O GRAMPO OU MASTIGAR O PAPEL.
ESTRUTURA EM AÇO E APOIOS EMBORRACHADOS QUE
PROPORCIONAM CONFORTO DURANTE SEU MANUSEIO.
PRÁTICO E FÁCIL DE USAR, CORPO LEVE E RESISTENTE.
BIGORNA DE DUAS FUNÇÕES.

UN 12  19,60

ISOPOR TAMANHO 50X1M UN 30 7,00

LÁPIS BORRACHA CORPO AMARELO UN 12 3,80

LIVRO PROTOCOLO, CAPA DURA, PAUTADO, NUMERADO, 100
FOLHAS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 125X220MM.

UN 10 9,20

PAPEL CARTÃO - DIMENSÕES MÍNIMAS DA FOLHA: 48CMX66CM,
240GR. EM DIVERSAS CORES VIVAS: ROXO, AMARELA, AZUL,
BRANCA, LARANJA, PRETA, ROSA, VERDE, VERMELHA, MARROM -
10 DE CADA COR

UN 100 1,50

PAPEL CARTOLINA COLORIDO, MEDINDO NO MÍNIMO 50CM
X66CM, GRAMATURA: 180GR EM DIVERSAS CORES: AMARELA,
AZUL, ROSA, VERDE -10 UNIDADES CADA COR

UN 240 0,90

PAPEL DUPLA FACE, DIMENSÕES MÍNIMAS DA FOLHA: 48CM X
60CM, 110 GRAMAS, PACOTE COM 20 UNIDADES, EM DIVERSAS
CORES: AZUL, BRANCA, AMARELA, VERMELHA, LARANJA,
MARROM, ROXA, - 2 PACOTES CADA COR

PCT 32 22,00

PAPEL FLUORESCENTE, NO MÍNIMO 120 G/M², PACOTE COM NO
MÍNIMO 20 FOLHAS E 5 CORES, FORMATO A4 210X297MM,

PCT 20  7,20

PAPEL CAMURÇA, FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 40X 60 CM,
TEXTURA AVELUDADA, 85G/M², EM DIVERSAS CORES: AMARELA,
AZUL, BRANCA, MARROM, PRETA, VERDE, VERMELHA, LARANJA,
ROXA, ROSA - 10 DE CADA COR

UN 100  1,50

PAPEL VEGETAL, ALTA TRANSPARÊNCIA, PERMITE CÓPIAS E
IMPRESSÕES, EXCELENTE ABSORÇÃO DE TINTA, TAMANHO A4
(90/95G) 210X297MM, CAIXA COM 100 FOLHAS

CX 1 57,00

PASTA ABA-ELÁSTICO PLÁSTICA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 35 X
23,5 CM, COR TRANSPARENTE. O PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA
EMBALAGEM.

UN 50  2,00

PASTA ABA-ELÁSTICO PLÁSTICA TRANSPARENTE, 2MM DE
ESPESSURA, TAMANHO OFÍCIO, ABAS COM ELÁSTICO, TAMANHO
OFÍCIO, LOMBA DE 2CM. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR

UN 50  2,75

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM.

PASTA POLIONDA PLÁSTICA DE 23 CM X 33 CM COM 4 CM DE
ALTURA QUANDO FECHADA EM CORES VARIADAS

UN 15 4,60

PASTA L, LAMINADA TAMANHO A4 POLIPROPILENO COM
ACABAMENTO NO MESMO MATERIAL, COR TRANSPARENTE

UN 40  0,65

PASTA TIPO CATÁLOGO COM PLÁSTICO DE REPOSIÇÃO
INCLUSO, 100 PLÁSTICO POR PASTA.

UN 20  22,30

PILHA ALCALINA PALITO AAA 1,5V UN 84 1,39

PILHA ALCALINA 12V 23A UN 4 2,75

PILHA 3V PARA RELÓGIO UN 4 1,05

PILHA PEQUENA AA 1,5V UN 40  0,97

PINCEL ATÔMICO, PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL, TINTA À
BASE DE ÁLCOOL, NAS CORES AZUL, PRETA, VERDE E
VERMELHA. 5 CADA COR

UN 60  1,65

PISTOLA DE COLA QUENTE 200V- PARA BASTÃO FINO DE
APROXIMADAMENTE 7,5X 30CM - COM BOTÃO LIGA E DESLIGA

UN 40 28,00

PLÁSTICO ADESIVO, TIPO CONTACT, TRANSPARENTE, COLAGEM
UNIFORME, MÍNIMO 50 MICRAS. ROLO DE 25M X 45CM.

ROLO 10 56,90

SACO TRANSPARENTE - EMBALAGEM PARA PRESENTE -
CELOFANE - MEDINDO NO MÍNIMO 25CM X 37CM

UN 300 0,30

SACOLA PLÁSTICA BRANCA, TAMANHO 38X48 CM, EM
POLIETILENO, EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES

CX 1 70,90

RÉGUA DE COM 30 CM DE COMPRIMENTO, EM POLIESTIRENO
CRISTAL, SUPER RESISTENTE, TRANSPARENTE, MÍNIMO 2,5 MM
DE ESPESSURA, LINHA PRECISÃO. PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA
EMBALAGEM.

UN 100  1,45

TESOURA SEM PONTA, PEQUENA CABO POLIPROPILENO
ANATÔMICO, VERSÁTIL, LÂMINA EM AÇO INOX- ALTURA APROX.
13CM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO
INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM.

UN 80  1,78

TESOURA PARA PICOTAR, COM ACABAMENTO "ZIG-ZAG", CABO
EMBORRACHADO ANATÔMICO. TAMANHO MÍNIMO 23 CM

UN 2 44,00

TINTA PARA CARIMBO COM 40 ML, NA COR AZUL, PRETA E
VERMELHA (2 CADA COR)

UN 6  4,40

TONER PARA IMPRESSORA BROTHER DCPL540DW MULTI
FUNCTION COPIER

UN 4  22,00

TONER PARA IMPRESSORA L6270 COR 2 PRETO, 2 CIANO, 2
MAGENTA

KIT 20 22 ,00

TONER PARA IMPRESSORA 135W UN 4  33,00

TONER CASTRIDGE CF48A UN 6  37,90

PARA IMPRESSORA SANSUNG MODELO DO TONER ML-2850 / ML-
2851

UN 4 76,00

TONER PARA IMPRESSORA TK 1147 PARA IMPRESSORA LASER UN 2 79,00

TNT, MEDINDO 50 METROS E 140 CM DE ALTURA, TEXTURA DE 40
GR/M². EM DIVERSAS CORES: 3 – PRETO, 3 – AMARELO, 2 –
BRANCO, 2 – LARANJA, 2 – AZUL, 2 – LILÁS, 2 – ROSA, 1 -VERDE, 1
VERMELHO

ROLO 32  59,00

KIT 4 TINTAS PARA IMPRESSORA EPSON L5290 MOD. DO KIT 544
(BK; Y; M; C)

KIT 3 22,00

KIT TINTA Nª 544, IMPRESSORA EPSON 5190 CORES: BK, Y, M, C UN 4 22,00

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

TINTA PRETA PARA IMPRESSORA CANON G 3110 UN 2 19,90

TINTA MAGENTA PARA IMPRESSORA CANON G3110 UN 2 19,90

TINTA AMARELA PARA CANON G 3110 UN 2 19,90

TINTA AZUL PARA IMPRESSORA CANON G 3110 UN 2 19,90

VISOR DE ETIQUETAS PARA PASTA TRANSPARENTE CAIXA COM
50 UNIDADES.

CX 3   5,75

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 10 (dez) dias do mês de abril

do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro).

                                ____________________________________

MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

              Sergio Carlos Moretti

           Prefeito Municipal